
ATTO N. DD 1973 DEL 01/04/2025

Rep. di struttura DD-RA3 N. 70

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE CENTRALE UNICA APPALTI E CONTRATTI

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE
DEI  SERVIZI  DI  GESTIONE  ACCERTAMENTO  E  RISCOSSIONE  DEL  CANONE
PATRIMONIALE PER L’ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E PUBBLICHE AFFISSIONI
PER LA DURATA DI 21 MESI DAL 1 APRILE 2025 AL 31 DICEMBRE 2026 - Art. 1
comma 819, lett. b) della Legge 160/2019. CIG B50D9A9185
PROCEDURA DI GARA ESPLETATA DALLA CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO,
IN QUALITÀ DI STAZIONE UNICA APPALTANTE, PER CONTO DEL COMUNE DI
PINEROLO.
AGGIUDICAZIONE ALL’OPERATORE ECONOMICO I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI
AFFINI-S.P.A.

Premesso che:
• in data 24/11/2023, il Comune di Pinerolo ha siglato un accordo di collaborazione (repertorio n. 70/2023),
ai sensi dell'art. 15 comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, con la Città Metropolitana di Torino, per la
fruizione dei servizi da questa offerti in qualità di centrale di committenza;
• con determinazione n. 1315 del 20/12/2024 Dirigente del Settore Finanze del Comune di Pinerolo è stato
approvato il progetto relativo alla concessione in oggetto e sono state individuate le modalità di gara, nonché
delegata  la  Città  Metropolitana  allo  svolgimento  della  relativa  procedura  di  gara  in  forza  dell’accordo
soprarichiamato; 
• con medesima determinazione di cui al punto precedente è stato dato atto che:
- ai sensi dell’art. 179 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, il valore stimato della concessione, inteso quale fatturato
totale del concessionario generato per tutta la durata del contratto, è pari a euro 229.507,37;
-  è  prevista la possibilità da parte del Committente,  prima della scadenza, di procedere al rinnovo della
concessione per le annualità 2027-2028, con decorrenza dal 1 gennaio 2027 e con scadenza al 31 dicembre
2028, ai sensi dell’art. 189, comma 1, let. a) del D.Lgs 36/2023;
- in caso di rinnovo della concessione per le annualità 2027-2028, il valore stimato ammonta ad ulteriori euro
229.507,37;
- il valore totale stimato della concessione, comprensivo dell’opzione di rinnovo, ai sensi del c. 3 dell’art.
179 citato, è pari ad euro 459.014,73;
-  l’affidamento avviene mediante procedura aperta,  ai  sensi dell’ultimo capoverso del  comma 1 dell’art.
187del D.Lgs. 36/2023, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 c. 2 lett. a) del D.lgs. 36/2023, secondo i criteri
stabiliti nel Disciplinare di gara.

Rilevato che in esecuzione della suddetta determinazione:

Pag 1 di 7



• in data 30/12/2024 il Bando di gara è stato trasmesso alla BDNCP per la pubblicazione sulla piattaforma
Pubblicità a Valore Legale (PVL) di ANAC;

• nella medesima data di cui al punto precedente è stata pubblicata sul profilo del committente con link alla
piattaforma telematica Sintel  di  Aria S.p.A. la procedura monolotto ID 194900946,  con previsione di
scadenza dei termini per la presentazione dell’offerta il giorno 03/02/2025 ore 09:00;

• in data 31/12/2024 la procedura di gara è stata pubblicato sulla piattaforma Pubblicità a Valore Legale
(PVL) di ANAC. 

Dato atto che:
• il giorno 03/02/2025 si è tenuta la prima seduta del Seggio di gara, con le risultanze di cui al verbale di I

seduta pubblicato sul  sito istituzionale della Città Metropolitana di  Torino,  sezione “gare ad evidenza
pubblica”, voce 527;

• entro il termine perentorio di cui sopra ha fatto pervenire offerta esclusivamente il  seguente operatore
economico:

Denominazione Forma di partecipazione

I.C.A. - IMPOSTE
COMUNALI AFFINI-S.P.A.

02478610583
Forma singola 

• il Seggio di gara ha, dunque, svolto la fase di esame della documentazione amministrativa, al termine della
quale ha provveduto ad ammettere l’operatore economico unico offerente. 

Preso atto che:
• ai  sensi  dell’art.  3  dell’accordo di  collaborazione citato e sulla  base delle  indicazioni  del  Comune di

Pinerolo, con determinazione della Dirigente della Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti n. 923 del
18/02/2025 si è provveduto alla nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta
tecnica  ed  economica  presentata  dall’operatore  economico  unico  offerente,  sulla  base  dei  criteri
individuati dal Disciplinare di gara;

• i  lavori  della  Commissione  Giudicatrice  si  sono  svolti  nelle  sedute  riservate  del  26/02/2025  e  del
10/03/2025;

• il giorno 18/03/2025 a partire dalle ore 9:40 si è riunita in seduta telematica la Commissione giudicatrice
per la valutazione dell’offerta economica nonché del PEF del suddetto operatore;

• nel corso della seduta di cui al punto precedente sono state svolte le seguenti attività: registrazione del
punteggio attribuito all’offerta tecnica dalla Commissione Giudicatrice, apertura dell’offerta economica e
suo esame, valutazione dell’adeguatezza e sostenibilità del Piano Economico e Finanziario in conformità a
quanto  disposto  dall’art.  185  c.  5  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  attribuzione,  extra-piattaforma,  del
punteggio  economico sulla  base  della  formula  individuata  nel  Disciplinare  di  gara,  formazione  della
graduatoria finale, come risulta dal Verbale di II seduta, avente pari data, depositato agli atti e pubblicato
nella sezione soprarichiamata. 

Dato atto che la graduatoria finale risulta così composta: 

Pag 2 di 7



DENOMINAZIONE
CONCORRENTE

PUNTEGGIO
TOTALE

OFFERTA
TECNICA

AGGIO
OFFERTO

PUNTEGGIO
TOTALE OFFERTA

ECONOMICA

PUNTEGGIO
COMPLESSIV

O

I.C.A. - IMPOSTE
COMUNALI AFFINI –

S.P.A.
02478610583

55,90/70 21,95 % 30/30 85,90/100

• in presenza di una sola offerta non si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia;
• la migliore offerta,  presentata dall’operatore economico  I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI –

S.P.A., P.IVA 01062951007/C.F. 0247861583, con il punteggio complessivo di 85,90/100 (di cui 55,90/70
relativamente alla parte tecnica e  30/30 relativamente alla parte economica) e  l’aggio offerto pari  al
21,95%. 

Dato atto che l’operatore economico I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - S.P.A.:
• ha dichiarato che applicherà ai dipendenti impiegati nella concessione il Contratto Collettivo Nazionale

“Aziende del settore terziario, distribuzione e servizi” (codice CNEL H011); 
• ha  dichiarato  che  il  CCNL di  cui  al  punto  precedente  garantisce  le  medesime  tutele  normative  ed

economiche  rispetto  al  contratto  collettivo  nazionale  individuato  dall’Ente  concedente  nella
documentazione di gara;

• ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti generali, di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, e
speciali, per l’affidamento della concessione in oggetto come risulta dalla documentazione di gara.

Rilevato che:
• con PEC ns.  prot.  n.  45745/2025  del  19/03/2025,  è  stato  richiesto  all’operatore  economico  I.C.A.  -

IMPOSTE COMUNALI AFFINI – S.P.A., di produrre documentazione a comprova dell’equivalenza
delle tutele economiche e normative del contratto collettivo dichiarato rispetto a quello indicato dall’Ente
concedente, in conformità con quanto disposto dall’art. 10 c. 4 del D.Lgs. 36/2023;

• in data 24/03/2025, con nota acquisita al ns. prot n. 48343/2025, e, successivamente, in data 27/03/2025,
con nota acquisita al ns. prot n. 51957/2025, l’operatore economico  I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI
AFFINI – S.P.A. ha fatto pervenire quanto richiesto con la nota di cui al punto precedente. 

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto del Comune di Pinerolo con nota del 01/04/2025, acquisita
al protocollo della Città Metropolitana di Torino n. 55866/2025 ha dichiarato:
• l’equivalenza delle tutele normative ed economiche del CCNL indicato dall’operatore economico rispetto

a quello individuato dall’Ente concedente;
• la sussistenza, in capo all’operatore economico, dei requisiti di ordine speciale individuati nel disciplinare

di gara ai fini dell’ammissione alla presente procedura di gara. 

Dato atto che:
• la  Direzione Centrale Unica Appalti  e  Contratti  ha espletato le verifiche relative al  possesso,  in capo

all’operatore economico, dei requisiti generali di cui agli artt. 94 d 95 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e potrà
annullare  l’aggiudicazione  nel  caso  dovessero  pervenire  riscontri  negativi  dalle  amministrazioni
competenti;

• l’operatore economico in sede di DGUE response ha dichiarato il rispetto della normativa in materia di

Pag 3 di 7



divieto di pantouflage di cui all'art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001;
• sono state espletate le verifiche antimafia, con nullaosta acquisito in data 25/03/2025.

Rilevato  che  la  documentazione  relativa  alla  gara  in  oggetto  è  conservata  e  reperibile  nell’archivio
informatico  dell’ente  denominato  “DOQUI  ACTA”  –  voce  di  titolario  6.13
GAREDELEGABENISERV/CMTO – fasc. 64/2025A/CMTO. 

Dato atto che:
• il Responsabile Unico del Progetto dell’Ente concedente è il Dott. Roberto Salvaia, dirigente del Settore

Finanze del Comune di Pinerolo, il quale con nota acquisita al ns. prot. n. 55866/2025 del 01/04/2025 ha
dichiarato che, nei propri confronti, non ricorrono le cause di divieto di cui all’art. 35-bis del Decreto
Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, né cause di obbligatoria astensione, ai sensi dell’art. 6 bis della L.
241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013, né sussistono, nei confronti dell’operatore economico
aggiudicatario,  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziali,  che  pregiudichino  l’esercizio
imparziale delle funzioni attribuite al medesimo;

• il Responsabile Unico del Progetto della Centrale di Committenza, ai sensi dell’art. 62 c. 13 del D.Lgs.
36/2023, è la Dott.ssa Donata Rancati, Dirigente della Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti, nei
cui confronti non ricorrono le cause di divieto di cui all’art. 35-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001,
n. 165, né cause di obbligatoria astensione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del
D.P.R.  62/2013,  né  sussistono,  nei  confronti  dell’operatore  economico  aggiudicatario,  situazioni  di
conflitto di interesse, anche potenziali, che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite
alla medesima.

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  aggiudicare  la  concessione in  oggetto  all’operatore  economico  I.C.A.  -
IMPOSTE COMUNALI AFFINI – S.P.A., con sede legale in con sede legale in Via di Novella, 22-00199
Roma (RM),  P.IVA 01062951007/ C.F.  0247861583, con il punteggio complessivo di  85,95/100 (di  cui
55,90/70 relativamente alla parte tecnica e 30/30 relativamente alla parte economica) e l’aggio offerto pari
al 21,95%. 

Dato  atto  che  la  Città  Metropolitana  di  Torino  provvederà,  a seguito  dell'adozione  del  presente
provvedimento:
-  ai  sensi  dell’art.  90  c.  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  a  comunicare  l’avvenuta  aggiudicazione
all’aggiudicatario;
-  in  conformità  alle  previsioni  dell’accordo di  collaborazione  più  volte  citato,  a  comunicare  l’avvenuta
aggiudicazione al Comune di Pinerolo e a trasmettere al Comune committente copia del fascicolo inerente la
procedura di gara.

Dato, ulteriormente, atto che è rimesso all’ente delegante l’applicazione contabile conseguente alla presente
aggiudicazione.

Richiamato l’art. 4.3 del summenzionato accordo di collaborazione ai sensi del quale “ le somme dovute alla
Città  Metropolitana  quale  Stazione  Unica  Appaltante  da  parte  dell’Ente  saranno  individuate
preventivamente nella determinazione a contrattare e corrisposte entro 30 gg. dalla rimessione della copia
del fascicolo relativo alla singola procedura”.

Pag 4 di 7



Considerato, ulteriormente, che:
• alla presente concessione si applicano i disposti di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ed al riguardo il
Comune di Pinerolo provvederà ad acquisire la dichiarazione dell’operatore economico I.C.A. - IMPOSTE
COMUNALI AFFINI – S.P.A. di impegno all’ottemperanza degli obblighi in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari;
• la documentazione propedeutica alla stipula del contratto di concessione, compresa la garanzia definitiva di
cui all’art. 25 del Capitolato Speciale, verrà richiesta a cura del Comune di Pinerolo.

Considerato che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art.
107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e
dell'articolo 45 dello Statuto Metropolitano.

LA DIRIGENTE
Visti:

• il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, rubricato "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art.
1della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni  e  fusioni  dei  Comuni",  così  come  modificata  dalla  Legge  11  agosto  2014,  n.  114,  di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

• l'art.  1  comma  50  Legge  7  aprile  2014  n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Città  Metropolitane  si
applicano,  per  quanto compatibili,  le  disposizioni  in materia  di  Comuni  di  cui  al  Testo Unico,
nonché le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• l'art. 107 del T.U.E.L.;

• l'art. 48 dello Statuto Metropolitano.;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa,

1)  di  approvare le operazioni  di  gara  relative alla procedura avente ad oggetto l’“AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE  DEI  SERVIZI  DI  GESTIONE  ACCERTAMENTO  E  RISCOSSIONE  DEL
CANONE PATRIMONIALE PER L’ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E PUBBLICHE AFFISSIONI
PER LA DURATA DI 21 MESI DAL 1 APRILE 2025 AL 31 DICEMBRE 2026 - Art. 1 comma 819,
lett. b) della Legge 160/2019.” CIG: B50D9A9185, procedura SINTEL ID 194900946, esperita dalla Città
Metropolitana  di  Torino  in  qualità  di  Stazione  Unica  Appaltante,  a  favore  del  Comune  di  Pinerolo, in
attuazione dell’accordo di collaborazione, ex art. 15 comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, stipulato in
data 24/11/2023 (rep. 70/2023);

2) di aggiudicare definitivamente e con efficacia la concessione in oggetto all’operatore economico I.C.A. -
IMPOSTE COMUNALI AFFINI – S.P.A.,  con sede legale in Via  di Novella,  22 -  00199 Roma (RM),
P.IVA  01062951007/C.F.  0247861583,  con  il  punteggio  complessivo di 85,90/100  (di  cui  55,90/70
relativamente  alla  parte  tecnica  e 30/30  relativamente  alla  parte  economica)  e  l’aggio  offerto  pari  al
21,95%;

Pag 5 di 7



3)  di richiamare integralmente le premesse per quanto concerne le verifiche del possesso dei requisiti di
ordine generale e speciale;

4) di dare atto che:
• il Responsabile Unico del Progetto dell’Ente concedente è il Dott. Roberto Salvaia, dirigente del Settore

Finanze del Comune di Pinerolo, il quale con nota ns. prot. n. 55866/2025 del 01/04/2025 ha dichiarato
che, nei propri confronti, non ricorrono le cause di divieto di cui all’art. 35-bis del Decreto Legislativo 30
marzo 2001, n. 165, né cause di obbligatoria astensione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e
dell’art.  7  del  D.P.R.  62/2013,  né  sussistono,  nei  confronti  dell’operatore  economico  aggiudicatario,
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni
attribuite al medesimo;

• il Responsabile Unico del Progetto della Centrale di Committenza, ai sensi dell’art. 62 c. 13 del D.Lgs.
36/2023, è la Dott.ssa Donata Rancati, Dirigente della Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti, nei
cui confronti non ricorrono le cause di divieto di cui all’art. 35-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001,
n. 165, né cause di obbligatoria astensione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del
D.P.R.  62/2013,  né  sussistono,  nei  confronti  dell’operatore  economico  aggiudicatario,  situazioni  di
conflitto di interesse, anche potenziali, che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite
alla medesima.

5) di dare atto che il contratto verrà formalizzato nella forma dell’atto pubblico amministrativo sottoscritto in
modalità elettronica a cura dell’ufficiale rogante del Comune di Pinerolo;

6) di dare atto che alla presente concessione si applicano i disposti di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.
ed  al  riguardo  il  Comune  di  Pinerolo provvederà  ad  acquisire  la  dichiarazione  dell’impresa  I.C.A.  -
IMPOSTE  COMUNALI  AFFINI  –  S.P.A. di  impegno  all’ottemperanza  degli  obblighi  in  materia  di
tracciabilità dei flussi finanziari;

7) di dare atto che la documentazione propedeutica alla stipula del contratto di concessione, compresa la
garanzia definitiva di cui all’art. 25 del Capitolato Speciale, verrà richiesta a cura del Comune di Pinerolo;

8)  di  dare  atto  che  la  Città  Metropolitana  di  Torino  provvederà,  a  seguito  dell'adozione  del  presente
provvedimento:
• ai  sensi  dell’art.  90  c.  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  a  comunicare  l’avvenuta  aggiudicazione

all’aggiudicatario;
• in  conformità  alle  previsioni  dell’accordo di  collaborazione più volte  citato,  a comunicare  l’avvenuta

aggiudicazione al Comune di Pinerolo e a trasmettere al Comune committente copia del fascicolo inerente
la procedura di gara.

9) di dare atto che ai sensi dell’art. 4.3 del summenzionato accordo di collaborazione “ le somme dovute alla
Città  Metropolitana  quale  Stazione  Unica  Appaltante  da  parte  dell’Ente  saranno  individuate
preventivamente nella determinazione a contrattare e corrisposte entro 30 gg. dalla remissione della copia
del fascicolo relativo alla singola procedura”;

10)  di  dare  atto  che  è  rimesso  all’ente  delegante  l’applicazione  contabile  conseguente  alla  presente
aggiudicazione;

11) di dare atto che il presente provvedimento non assume rilevanza contabile per la Città Metropolitana

Pag 6 di 7



poiché  la  stessa  ha  espletato  solo  le  funzioni  relative  all’espletamento  della  procedura  di  gara  e  alla
conseguente aggiudicazione;

12) di  disporre,  ai  fini  della  trasparenza,  che il  presente  provvedimento venga pubblicato ai  sensi  degli
articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 e 28, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 ed ai fini dell’adempimento degli obblighi
di cui al D.Lgs. 33/2013 s.m.i., nella sezione “Gare ad evidenza pubblica” del sito istituzionale dell’Ente;

13) di dare atto che il procedimento di selezione, ai sensi dell'art. 17, comma 3, del Codice si è concluso
rispettando i termini di legge di cui all’All. I.3 del Codice;

14) di dare atto che l’Amministrazione relativamente alla procedura di gara in oggetto ha operato nel rispetto
della normativa di cui al Regolamento 2016/679/UE del 27/04/2016;

15) di dare atto di avere espletato, alla luce dei dati rilevabili dall’istruttoria, le verifiche di cui al D. Lgs. n.
231/2007 e s.m.i. e alla procedura interna dell’Ente in materia di contrasto al riciclaggio;

16) di dare atto che il presente provvedimento è collegato all’obiettivo operativo n. 0103Ob44: Stazione
Unica  Appaltante  (SUA),  espletamento  delle  procedure  di  gara  su  richiesta  delle  amministrazioni  del
territorio, Centrale di Committenza, Soggetto Aggregatore.

Torino, 01/04/2025 

LA DIRIGENTE (DIREZIONE CENTRALE UNICA APPALTI E
CONTRATTI)

Firmato digitalmente da Donata Rancati

Pag 7 di 7


		2025-04-01T16:59:20+0200
	Donata Rancati




